- 1 -

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会
商贸促字〔2021〕183 号

关于公开征集节粮减损与餐饮节约
团体标准专项计划项目的通知

各有关单位：

为贯彻《中华人民共和国反食品浪费法》、《市场监管

总局 商务部 文化和旅游部关于以标准化促进餐饮节约 反

对餐饮浪费的意见》（国市监标技发〔2021〕7 号）和《市场

监管总局标准创新司关于进一步做好节粮减损标准化工作

的通知》等有关法律和政策要求，中国贸促会商业行业委员

会发挥国家级标准化服务业试点项目承担单位的作用，积极

开展节粮减损与餐饮节约标准化工作。例如，中国贸促会商

业行业委员会推动《外卖送餐服务 餐品信息描述规范》团体

标准（T/CCPITCSC 036-2019）转化为《外卖餐品信息描述规

范》国家标准（GB/T 40041-2021），联合浙江省标准化协会

启动《预包装临期食品流通规范》团体标准研制工作。

为进一步深入落实习近平总书记关于保障粮食安全和

制止餐饮浪费行为的重要指示，积极发挥团体标准助力节粮

减损与餐饮节约的作用，中国贸促会商业行业委员会经研究，

- 2 -

决定开展节粮减损与餐饮节约团体标准专项项目立项计划

征集工作，现就有关事项通知如下：

一、申报原则和范围

（一）团体标准项目应围绕节粮减损与餐饮节约主题，

以促进节约粮食、减少浪费为目标，提升粮食从生产到消费

各环节运行效率，围绕粮食生产、储存、加工、运输、消费

等环节开展标准研制，以及覆盖餐饮食材采购、仓储、加工、

运输配送、经营服务、餐厨回收等全产业链的节约型餐饮标

准的研制。

（二）团体标准项目应符合党中央、国务院及有关部门

政策方向，与现有的法律法规协调一致。

（三）鼓励现有地方标准和企业标准需要在全国范围内

进行推广应用的，可申请转化为团体标准。

（四）团体标准项目技术要求应不低于现行国家标准、

行业标准、地方标准及本会团体标准的要求。

二、申报条件

（一）具有法人资格的企事业单位、社会组织等均可提

出标准立项申请。

（二）多家单位可联合申报和联合起草。

（三）申报单位和参加标准编写单位应具有相应的专业

人员和技术能力及良好的资信，具有标准制订、修订和管理

的经验。

- 3 -

（四）标准编写人员应熟悉标准化相关法律法规、专业

技术知识和标准编写规则，有较强的组织协调能力和良好的

文字表达能力。

三、申报程序

（一）申请单位填写《中国贸促会商业行业委员会节粮

减损团体标准立项申请书》（见附件），2021 年 8 月 10 日

前，将电子版 word格式文件发送至邮箱 ccpitning@163.com，

纸质版加盖单位公章（一式两份）寄送至中国贸促会商业行

业委员会。若已有标准草案及其相关论证材料应一并报送。

（二）根据申报情况，适时组织专家进行立项评审。经

审查批准立项的团体标准项目将在全国团体标准信息平台

和中国贸促会商业行业委员会官方网站进行立项公示。

（三）团体标准立项后，申请单位需按《中国国际贸易

促进委员会商业行业委员会团体标准管理办法》开展团体标

准编制相关工作。

四、 联系方式

中国贸促会商业行业委员会

地  址：北京市西城区复兴门内大街 45 号

电  话：010-66094072

邮  箱：ccpitning@163.com

联系人：崔宁

- 4 -

附件：中国贸促会商业行业委员会节粮减损与餐饮节

约团体标准立项申请书

           中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

               2021 年 6 月 7 日

- 5 -

附件

中国贸促会商业行业委员会
节粮减损与餐饮节约团体标准立项申请书

项目名称

中文
制定或

修订

制定

修订

被修

订标

准号

英文

标准类别  基础通用   设施设备   产品   服务   管理   方法   其他

对应的联

合国 2030

年可持续

发展目标

（可多

选）

 消除贫困  消除饥饿  良好健康与福祉  优质教育  性别平等 清洁饮

水与卫生设施  廉价和清洁能源  体面工作和经济增长  工业、创新和基础设

施  缩小差距  可持续城市和社区  负责任的消费和生产  气候行动  水下

生物  陆地生物  和平、正义与强大机构  促进目标实现的伙伴关系

申请项目

单位名称

联系

人

单位地址
邮政

编码

电话  传真  Email

项目任务的目的、意义或必要性：

- 6 -

使用范围和主要技术内容：

国内外情况说明：

标准应用实施场景：

标准应用实施计划：

- 7 -

采用的国际标准编号

是否涉及专利 是         否 专利号及名称

申请立项

单位意见

（签字、盖公

章）

年  月

日

标准

工作

部门

意见

（签字、盖公章）

      年   月

日

中国

贸促

会商

业行

业委

员会

意见

（签字、盖公章）

        年   月   日